
 

 COMUNE DI NIBBIOLA 
      Provincia di Novara 

 
 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N.  22 

 

 

 

 
OGGETTO: ACCORDO CON LA HAL SERVICE SRL PER IL POSIZIONAMENTO DI 

ANTENNE WIRELESS SUL TETTO DELLA SEDE MUNICIPALE DI PIAZZA 

GENESTRONE. 

 

 

 
L’anno   2015   addì     19      del mese di   Maggio        alle ore  18,20     nella Casa Comunale, 

convocata dal Sindaco nei modi prescritti si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei 

signori: 
 

 

Numero Cognome e Nome Carica Presente Assente 

1 RUBINI Giuseppe Sindaco X  

2 VIVIANI Serena Assessore 
X 

 

3 DO Alessandro Assessore 
X 

 

4 SACCO Nicola Assessore 
 X 

  TOTALE 
3 1 

     

 

Assiste all’adunanza il Segretario comunale Dr.ssa Marilena Pappacena la quale provvede alla relazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor Rubini Giuseppe nella sua qualità di  Sindaco, assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 

 

 

 

 

 

 



 

  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che le reti di telecomunicazione in Larga Banda sono oggi considerate fondamentali 

per lo sviluppo del territorio; 

 

DATO ATTO che già nelle leggi di liberalizzazione del mercato delle TLC- DL 318/97 e 

soprattutto il D.L. connesso 381/97 all’art.5 comma 2 si dice : “ al fine di rendere 

più efficace ed efficiente l’azione dei soggetti pubblici locali, di soddisfare le 

esigenze dei Cittadini, degli Operatori economici, la Regione e gli Enti locali 

dettano disposizione in materia di: 

a) … 

b) …. 

c) Promozione di livelli minimi di disponibilità di reti e servizi di comunicazione a 

Larga Banda nelle strutture pubbliche localizzate nel territorio…negli 

insediamenti produttivi, nelle strutture commerciali ecc.” 

VISTO il “Codice delle comunicazioni elettroniche”, cioè il DL 259/2003 e sua revisione del 

2012 all’art.89 al comma 1, che reca: “quando un operatore che fornisce reti di 

comunicazione elettronica ha il diritto di installare infrastrutture su proprietà 

pubbliche e private ovvero al di sopra od al di sotto di esse (cioè di altre 

infrastrutture del territorio) e l’autorità  locale  anche mediante l’adozione di 

specifici regolamentazioni incoraggia la coubicazione  o la condivisione di tali 

infrastrutture o proprietà“; 

DATO ATTO la Soc. HAL SERVICE s.r.l. con sede a Borgosesia (VC) in Via Osella n. 13, con e-

mail  pervenuta  in data 24/03/2015 comunicava l’intenzione specifica di coprire il 

territorio di Nibbiola con il progetto di rete a larga banda; 

 

CONSIDERATO che tale progetto prevede di fornire adeguata copertura radio all’area dell’abitato 

e industriale di Nibbiola e più in generale al territorio comunale, in special modo per 

le aree  che si trovano attualmente Divario Digitale, per la fornitura di servizi di 

connessione internet veloce in Banda Larga, con tagli possibili fino a 10 Mb/s a 

seconda delle possibili esigenze dei residenti; 

 

DATO ATTO che con nota pervenuta in data 14/05/2015 prot. n. 1140 chiedeva al Comune di 

Nibbiola di collaborare al progetto concedendo la disponibilità ad utilizzare il tetto 

del palazzo municipale di p.za Genestrone; 

 

VISTA  la bozza di Accordo per il posizionamento di antenne wireless, inviata dalla Soc. 

HAL SERVICE s.r.l. allegata alla nota protocollo n. 1140 del  14/05/2015; 

 

DATO ATTO che nella sopraccitata bozza di Accordo sono previste gratuitamente n° 2 

connessioni, una per il Municipio del Comune di Nibbiola e una per la Scuola 

Materna di via Binotti, ed inoltre previsto un canone annuo a favore del Comune di 

Nibbiola pari a €. 200,00;  

 

 



 

 

ACCERTATO che le economie annuali per il Comune di Nibbiola possono così riassumersi : 

 - connessione per Municipio €. 365,85 – risparmio sulla base della fatturazione 

dell’attuale operatore; 

 - costo per una nuova attivazione per la Scuola dell’infanzia €. 240,00 – risparmio 

calcolato sulle fatturazioni potenziali del nuovo operatore;  

 Totale economie annue €. 605,85 

 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 

18.8.2000, n.267; 

 

VISTI gli artt. 9, 10, 31 e 32 dello Statuto comunale; 

  

 Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge. 

 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare l’Accordo per il posizionamento di antenna wireless, proposto dalla 

Soc. HAL SERVICE s.r.l. con sede a Borgosesia (VC) in via Osella n. 3, P.I. – 

016608080029 in persona del legale rappresentante, munito dei poteri necessari sig. 

Giancarlo Zamboni, che si allega alla presente per farne parte integrante e 

sostanziale, comprensivo di n° 2 connessioni gratuite e canone annuo pari a €. 

200,00 a favore del Comune di Nibbiola; 

 

2. di dare atto che le economie annuali accertate in seguito all’approvazione 

dell’accordo risultano essere pari a €. 605,85 a cui si aggiunge l’entrata a favore del 

Comune del canone sopracitato; 

 

3.  di dare atto che il Responsabile del Servizio Tecnico ed il Responsabile del Settore 

Ragioneria provvederanno, in esecuzione della presente deliberazione e nel rispetto 

delle norme di legge e delle disposizioni contenute negli strumenti giuridici interni di 

questo Ente, all’adozione di tutti gli atti di propria competenza. 

 

 

Successivamente, stante l’urgenza a provvedere 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

con votazione palese unanime 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, 

del D.Lgs.18.8.2000, n.267. 
 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

    IL PRESIDENTE       IL SEGRETARIO COM.LE 

F.to   Rubini Giuseppe                          F.to Dr.ssa Marilena Pappacena 

 

 

COMUNICAZIONI AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

(art. 125 D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267) 

 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi     21.05.2015       giorno di 

pubblicazione ai Capigruppo consiliari. 

 

 

       IL SEGRETARIO COMU.LE 

    F.to             Dr.ssa Marilena Pappacena 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 
In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi. 

(art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 

 

Nibbiola, lì   21.05.2015                                                                            

                                                                                        Il Responsabile della pubblicazione 

                                                                                 F.to   Enio Agostinetti 

 

 

Per copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

 

Nibbiola, lì    21.05.2015                                                                           

                                                                                                        IL SEGRETARIO COM.LE 

                                                 F.to                 Dr.ssa Marilena Pappacena 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

 [   ] La presente deliberazione è divenuta esecutiva per il decorso termine di dieci giorni dalla 

pubblicazione, ai sensi dell’art. 134 comma 3 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 [ X   ] la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 

comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 

Nibbiola lì   21.05.2015        

         IL SEGRETARIO COM.LE 

                                                                                                        F.to Dott.ssa  Marilena Pappacena 
 


